Con l'amore di *complacentia*, inoltre, Nicola risolve positivamente l'apparente opposizione esistente tra l'amore per Dio e quello per se stessi, che implicava il primato assoluto dell'amore per Dio.

- *Dilectio benevolentiae*

Nicola di Ockham identifica l'amore di benevolenza con l'amore di amicizia e lo fa ispirandosi a Enrico di Gand, dalle opere del quale talvolta riporta alcune espressioni o intere frasi.

«Si loquamur de dilectione benevolentiae, notandum quod haec est duplex: una propter indigentiam qua volumus alii bonum quo indiget; et sic nullo modo diligitur Deus dilectione benevolentiae. Alia propter decentiam: et sic diligendus est Deus aliquo modo, scilicet eccellente amicitia, quia dilectio amicitiae talis proprie non est ad Deum, quemadmodum nec talis dilectio deliberativa, quia (secundum Philosophum V *Ethicorum* 6 et 7 cap.) amicitia quaerit aequalitatem, et nimia distantia sive inaequalitas amicitiam corrumpit. – Quodammodo tamen debemus Deo dilectionem amicitiae, et hoc secundum superabundantiam, scilicet volendo ei optima bona, scilicet bonum quod ipse est, ut quod sit summum bonum, et similiter bonum quod non est ipse, sicut volumus honorem et laudem sibi fieri; quamvis enim omne bonum habeat in se tamquam in rationibus causalibus, non tamen habet omne bonum in genere proprio; et tamen si tale bonum sibi detur, non accrescit sibi nec fit magis bonum, cum ipse sit bonum infinitum. Sunt tamen plura bona; et propterea dixit Hugo *De sacramentis* libro II parte 13 cap. 7: «non illum amas ad bonum suum, sed ad bonum tuum», eo quod ex tali amore nullum bonum magis sibi [Deo] accrescit. Sic [amore benevolentiae] igitur diligendus est [Deus]

quadam eccellente amicitia – de qua loquitur Philosophus, VIII *Ethicorum* cap. 6 et 7 et similiter in fine VIII *Ethicorum*: quae est ad deos et parentes». <sup>199</sup>

Anche se Nicola attinge e spesso copia alcune frasi del *Quodlibet* di Enrico di Gand, elabora un concetto di benevolenza che, diversamente dal maestro fiammingo, non si confonde con quello di concupiscenza. Enrico di Gand, infatti, distingue l'amore di benevolenza dall'amore di amicizia e attribuisce all'amore di benevolenza la definizione che Aristotele usava invece per definire l'amore in generale, ossia *velle alicui bonum*. Per questa ragione sembra che egli attribuisca alla benevolenza due accezioni: in quanto «pedisequa dilectionis amicitiae» e la definisce come «conspicies bonum quod quis vult sibi vel aliter», <sup>200</sup> ma questa definizione è maggiormente confacente

---

<sup>199</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 pp. 19 - 21 n. 2, lin. 61 – 81: «Se parliamo di amore di benevolenza, bisogna osservare che questo è duplice: da una parte è il bisogno per il quale desideriamo il bene per un altro che ne è privo; e così Dio non è amato in nessun modo con amore di benevolenza. Dall'altra è la convenienza: in questo modo Dio deve essere amato in un altro modo, certamente con un'amicizia superiore, in quanto l'amore di amicizia propriamente detto non è per Dio, come non lo è l'amore deliberativo, poiché (secondo il Filosofo nel quinto libro dell'Etica, capitoli 6 e 7) l'amicizia richiede l'uguaglianza e l'eccessiva distanza o piuttosto la disuguaglianza, corrompe l'amicizia. – In qualche modo tuttavia dobbiamo a Dio l'amore di amicizia e questo secondo la sovrabbondanza, così da volere per lui il bene più grande, che è appunto egli stesso, affinché ciò sia il sommo bene, e allo stesso modo vogliamo il bene che non è egli stesso, proprio come vogliamo che per lui vi siano onore e lode; infatti, quantunque ogni cosa abbia il bene in sé tanto quanto nelle ragioni causali, tuttavia ogni cosa non ha il bene nel proprio genere; e ciononostante se tale bene venisse dato per se stesso, non accrescerebbe se stesso né diventerebbe maggiormente bene, essendo esso stesso il bene infinito. Ci sono tuttavia parecchi beni; per questo Ugo nel libro II, parte 13, capitolo 7 del *De sacramentis* dice: «non lo ami per il suo bene, ma per il tuo bene», per questo motivo con tale amore a Dio non si aggiunge ulteriormente alcun bene. Si deve quindi amare Dio con amore di benevolenza che è in certa misura amicizia elevata – della quale parla il Filosofo nell'ottavo libro dell'Etica capitoli 6 e 7 e ugualmente alla fine dell'ottavo libro dell'Etica, “che è verso gli dèi e verso i genitori”». La traduzione in italiano è nostra.

Si riporta qui di seguito il testo di Enrico di Gand al quale Nicola di Ockham fa riferimento per l'elaborazione della propria dottrina: «et est dicendum quod cum amicitia secundum Philosophum quaerat aequalitatem, et nimia distantia amicitiam corrumpit: proprie loquendo Deus nullo modo diligendus est dilectione amicitiae, quia non decet eum. Sic ergo proprie loquendo dilectione deliberativa amicitiae nulla creatura diligit Deum, quare multo fortius nec dilectione naturali amicitiae, cum dilectio deliberativa perficit naturalem. Et ita nec dilectione amicitiae proprie dictae diligitur Deus naturaliter super omnia (...). Deo autem propter eminentiam bonitatis suae debetur maior dilectio, quam sit amicitiae propriae dictae (...). Quodammodo tamen debemus Deo dilectionem benevolentiae et amicitiae, quia secundum superabundantiam in omni modo dilectionis debemus habere ad Deum dilectionem benevolentiae, scilicet volendo ei bonum, immo optima bona; et hoc volendo ei bonum quod non est ipse: non quia alibus bonis aliis a se egeat, sed quia deceat ut omnis creatura ea ei adscribat et exhibeat, et in eis pro susceptis beneficiis debitum pro posse reddat. Et similiter diligendus est excellenti amicitia; propter quod dicit Philosophus VIII *Ethicorum* in fine, loquens de amicitia analogiae, quae est secundum superabundantiam, secundum quod in se comprehendit dilectionem benevolentiae (...) *quae est ad deos et parentes*». (HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibet*, op. cit., IV q. 11 in corp.).